MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Ribeirão Grande/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação vigente, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 do Concurso Público nº 01/2025, conforme segue:

NA TABELA 1 DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Inclui-se:

Ensino superior

Cargo
Vagas

AC
Vagas
PCD

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos exigidos
Taxa de
inscrição

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

CR --
R$

4.169,14

135 h/mês
30 horas
semanais

Curso superior em Terapia
Ocupacional, com inscrição no
CREFITO.

R$ 60,00

NA TABELA DO CAPÍTULO 5. DAS PROVAS

Inclui-se:

Ensino superior

Cargo
Formas de
Avaliação

Quantidade de questões/
pontos por questão

POCB

Quantidade de questões/
pontos por questão

POCE

TERAPEUTA OCUPACIONAL Objetiva
10 Língua Portuguesa (1,5 ponto)
05 Matemática (1 ponto)

20 Conhecimentos Específicos (4
pontos)

NO CAPÍTULO 6. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

Leia-se como segue e não como constou:
6.1.1. As provas serão aplicadas conforme a tabela que segue:

PERÍODO DE APLICAÇÃO CARGOS

A

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS - ASD
COVEIRO
COLETOR DE LIXO
DIRETOR DE ESCOLA
MERENDEIRA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
PROFESSOR DE INGLÊS
TÉCNICO AGROPECUÁRIO
TÉCNICO DE ENFERMAGEM

B

AGENTE DE ENDEMIAS
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
CALCETEIRO
DENTISTA
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
FISCAL DE TRIBUTOS
FISIOTERAPEUTA
FONOAUDIÓLOGO
MOTORISTA
OPERADOR DE MÁQUINA
PAJEM
PSICÓLOGO

TÉCNICO DE INFORMÁTICA
TERAPEUTA OCUPACIONAL

NO CAPÍTULO 13. DA NOMEAÇÃO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025

Leia-se como segue e não como constou:
13.5. Os candidatos, no ato da nomeação, deverão apresentar os originais e cópias autenticadas dos documentos discriminados a
seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem
como da folha de qualificação civil; Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); Título de Eleitor e
Certidão de Quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; Cédula de
Identidade - RG ou RNE; 1 (uma) foto 3x4 recente; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver
feito o cadastro; Cadastro de Pessoa Física - CPF; Comprovante de Situação Cadastral no CPF (Site da Receita Federal);
Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pela
função; Comprovante do Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, OAB, CREA etc.), se
exigido pelo cargo; Comprovação de experiência exigida para o cargo, se for o caso; Carteira Nacional de Habilitação – CNH vigente
e na categoria exigida na Tabela I do Capítulo 1 deste edital, se for o caso; Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos,
quando possuir; Certidão do Distribuidor Criminal (Fórum); Certidão negativa de Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com
data de emissão dentro do prazo de validade da certidão; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; e outras

declarações necessárias a critério do Município de Ribeirão Grande.

NO ANEXO I - ATRIBUIÇÕES

Inclui-se:
TERAPEUTA OCUPACIONAL
Planejar, executar e avaliar ações terapêuticas voltadas à promoção da autonomia, independência, participação social e qualidade
de vida de pessoas com deficiência, em todas as fases do desenvolvimento humano. Atua na prevenção, habilitação e reabilitação
de indivíduos com limitações físicas, sensoriais, cognitivas, mentais ou psicossociais, utilizando atividades e recursos terapêuticos
específicos para favorecer o desempenho funcional nas atividades da vida diária, escolar, pessoal, profissional , comunitária e
outros, realizar avaliação funcional e ocupacional do usuário, identificando potencialidades, limitações e barreiras para o
desempenho ocupacional, elaborar, executar e acompanhar planos terapêuticos individualizados ou em grupo, desenvolver e
adaptar atividades e recursos para favorecer a acessibilidade, a comunicação, o aprendizado e a inclusão social e educacional da
pessoa com deficiência, prescrever, confeccionar, adaptar e treinar o uso de tecnologias assistivas, órteses e outros dispositivos
de apoio, orientar familiares, cuidadores e equipes multiprofissionais quanto às estratégias de estimulação, inclusão e promoção
da independência funcional, participar de programas intersetoriais voltados à inclusão social, escolar e laboral de pessoas com
deficiência, realizar ações educativas, preventivas e de promoção da saúde relacionadas à funcionalidade e à participação social.

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inclui-se:
PARA O CARGO DE TERAPEUTA OCUPACIONAL
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Lei Orgânica Municipal. Lei Complementar nº 11/2003 – Dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ribeirão
Grande. Terapia Ocupacional. Desenvolvimento Humano e Atividade. Desenvolvimento Infantil. Atraso e disfunções no
desenvolvimento infantil. Terapia Ocupacional no contexto hospitalar. Saúde Mental na infância. Adoecimento crônico na infância
e adolescência. Relação terapeuta ocupacional-paciente. Humanização. Atividade lúdica e humanização. Brincar e
desenvolvimento. Brincar como recurso terapêutico. Brincar e a criança portadora de necessidades especiais. Hospitalização na
infância. Preparação de cirurgia pelo brincar. Aspectos sociais e históricos da infância. O brincar como mediador da relação criança-
família-equipe de saúde. Conhecimentos na área de saúde mental, geriatria, reabilitação física, reabilitação psicossocial,
neurologia, saúde coletiva. Terapia ocupacional em geriatria e gerontologia: avaliação; interdisciplinaridade na abordagem do
idoso. Terapia ocupacional em reabilitação física: noções fundamentais de acidente vascular cerebral; traumatismo
cranioencefálico; lesões medulares; queimaduras; doenças reumáticas; doenças degenerativas. Terapia ocupacional em traumato-
ortopedia: utilização de órteses e adaptações. Terapia ocupacional em psiquiatria; saúde mental e reforma psiquiátrica.
Conhecimento em Saúde Pública: Constituição Federal 1988 - Art. 196 a 200; Lei nº 8.080/90; Lei nº 8.142/90 Portaria 373,
27/02/2002 - NOAS 01/2002; Manual Técnico Regulação, Avaliação e Auditoria do SUS - Ministério da Saúde 2006, Departamento
de Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, Departamento Nacional de Auditoria do SUS. Conhecimentos em informática:
Microsoft Windows 10 ou versões mais recentes: área de trabalho, área de transferência, ícones, barra de tarefas e ferramentas,
comandos e recursos; unidades de armazenamento; conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos; visualização, exibição e
manipulação de arquivos e pastas; uso dos menus, programas e aplicativos; painel de controle; interação com o conjunto de
aplicativos MS-Office 2016 ou versões mais recentes. MS-Word 2016 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos,
atalhos e recursos; editoração e processamento de textos; propriedades e estrutura básica dos documentos; distribuição de

conteúdo na página; formatação; cabeçalho e rodapé; tabelas; impressão; inserção de objetos/imagens; campos predefinidos;
envelopes, etiquetas, mala-direta; caixas de texto. MS-Excel 2016 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos,
atalhos e recursos; funcionalidades e estrutura das planilhas; configuração de painéis e células; linhas, colunas, pastas, tabelas e
gráficos; formatação; uso de fórmulas, funções e macros; impressão; inserção de objetos/imagens; campos predefinidos; controle
de quebras e numeração de páginas; validação de dados e obtenção de dados externos; filtragens e classificação de dados. Correio
Eletrônico: comandos, atalhos e recursos; uso do correio eletrônico; preparo e envio de mensagens; anexação de arquivos; modos
de exibição; organização de e-mails, gerenciador de contatos. Internet: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos dos
principais navegadores; navegação e princípios de acesso à internet; downloads; conceitos de URL, links, sites, vírus, busca e
impressão de páginas.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2025 do Município de Ribeirão
Grande.

Ribeirão Grande, 17 de novembro de 2025.

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025

MARCELO LUIS NUNES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE/SP
____________________________________________